



PREFEITURA DO RECIFE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2007/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - Anexo VII (LRF, Art 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		NO BIMESTRE	Jan a Jun de 2007	Jan a Jun de 2006
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	1.666.933.201,00	281.909.351,28	835.433.531,80	785.102.583,00
RECEITA TRIBUTÁRIA	538.507.877,00	84.419.798,13	294.859.119,85	267.308.508,00
IPTU	134.976.958,00	20.558.103,04	89.413.819,37	82.389.451,00
ISS	282.196.715,00	45.141.193,22	136.949.561,22	123.604.403,00
ITBI	23.927.283,00	4.353.983,45	12.923.644,13	10.166.774,00
IRRF	27.141.512,00	4.874.280,54	14.338.408,16	11.374.263,00
Outras receitas Tributárias	70.265.409,00	9.492.237,88	41.233.686,97	39.773.617,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	94.099.849,00	13.866.789,73	37.645.195,78	44.342.205,00
Receitas Previdenciárias	49.333.290,00	6.478.601,44	15.004.735,45	24.394.594,00
Outras Receitas de Contribuições	44.766.559,00	7.388.188,29	22.640.460,33	19.947.611,00
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	2.196.150,00	343.419,64	669.268,17	582.555,00
Receita Patrimonial	57.744.708,00	7.794.153,84	23.069.900,28	25.168.706,00
(-)Aplicações Financeiras	55.548.558,00	7.450.734,20	22.400.632,11	24.586.151,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	936.463.712,00	168.856.142,10	459.234.045,12	432.922.840,00
FPM	149.897.177,00	27.239.877,42	76.684.754,90	70.407.256,00
ICMS	404.865.633,00	64.929.789,45	183.430.269,86	178.814.505,00
Convênios	23.116.978,00	781.223,63	781.223,63	-
Outras Transferências Correntes	358.583.924,00	75.905.251,60	198.337.796,73	183.701.079,00
Demais Receitas Correntes	95.665.613,00	14.423.201,68	43.025.902,88	39.946.475,00
Dívida Ativa	19.908.158,00	3.746.733,65	10.655.378,44	7.729.706,00
Diversas Receitas Correntes	75.757.455,00	10.676.468,03	32.370.524,44	32.216.769,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	299.461.481,43	10.577.321,99	10.628.321,99	25.661.591,00
Operações de Crédito (III)	96.159.708,33	1.297.104,41	1.297.104,41	23.329.750,00
Amortização de Empréstimos (IV)	270.000,00	-	45.000,00	120.000,00
Receitas de Alienação de Ativos (V)	-	-	-	-
Transferências de Capital	85.565.157,35	9.280.217,58	9.286.217,58	2.211.841,00
Convênios	83.466.257,35	9.280.217,58	9.280.217,58	2.211.841,00
Outras Transferências de Capital	2.098.900,00	-	6.000,00	-
Outras Receitas de Capital	117.466.615,75	-	-	-
Superavit Financeiro	117.466.615,75	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI=II-III-IV-V)	203.031.773,10	9.280.217,58	9.286.217,58	2.211.841,00
RECEITAS PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	1.869.964.974,10	291.189.568,86	844.719.749,38	787.314.424,00
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	NO BIMESTRE	DESPESAS LIQUIDADAS	
			Jan a Jun de 2007	Jan a Jun de 2006
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.656.937.446,19	252.618.457,26	700.436.702,83	605.415.115,00
Pessoal e Encargos Sociais	691.023.920,12	109.042.335,47	318.430.679,25	272.808.829,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	12.743.000,00	1.055.044,12	4.104.862,15	2.892.873,00
Outras Despesas Correntes	953.170.526,07	142.521.077,67	377.901.161,43	329.713.413,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	1.644.194.446,19	251.563.413,14	696.331.840,68	602.522.242,00
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	399.340.938,24	21.729.757,13	54.602.627,23	34.750.433,00
Investimentos	351.495.956,24	19.177.955,53	44.428.338,87	25.431.847,00
Inversões Financeiras	20.441.982,00	-	200.000,00	-
Concessão de Empréstimos (XII)	315.500,00	-	200.000,00	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	20.126.482,00	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	27.403.000,00	2.551.801,60	9.974.288,36	9.318.586,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV = XI-XII-XIII-XIV)	351.495.956,24	19.177.955,53	44.428.338,87	25.431.847,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	9.232.115,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XVIII = X+XV+ XVI+XVII)	2.004.922.517,43	270.741.368,67	740.760.179,55	627.954.089,00
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX)=(VII-XVIII)	(134.957.543,33)	20.448.200,19	103.959.569,83	159.360.335,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			117.466.615,75	
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA			(77.671.000,00)	